

Spēle ar tūkstošiem

Kopš biržas pirmsākumiem Pēteris Augustovs pērk un pārdod akcijas

"Ekonomiskās pārmaiņas vispirms var manīt biržā. Jau pirms gada man bija skaidrs, ka situācija uzlabojas," saka jūrmalnieks Pēteris Augustovs, kas darbdienas sāk ar ielūkošanos Rīgas fondu biržas mājaslapā. Kopš biržas pirmsākumiem seniors tajā pērk un pārdod akcijas, gūstot peļņu.

Kad Latvijā parādījās privatizācijas sertifikāti, Pēteris Augustovs nodibināja firmu darījumiem ar tiem. Drīz vien mūsu valstī sāka domāt par akciju tirgu, tādēļ tika rīkoti vērtspapīru speciālistu kursi, kuros Pēteris ieguva licenci. Biržas darījumos viņš piedalās kopš 1995. gada jūlija, kad notika pirmā tirdzniecības sesija un tika oficiāli atklāta Rīgas fondu birža, kas tagad darbojas ar nosaukumu "Birža NASDAQ OMX Riga". "Pirmajā biržas tirdzniecības sesijā bija arī mani darījumi," atceras P. Augustovs. "Ir patīkami, kad manas prognozes ir pareizas un piepildās. Taču ir arī gadījies, ka intuīcija mani ir pievilusi un neesmu izdarījis pareizo izvēli."

Pēc izglītības seniors ir fiziķis un pašlaik strādā par pētnieku Rīgas Tehniskajā universitātē, kur nodarbojas ar fizikas eksperimentiem. Tas viņam, pensionāram, sagādā gandarījumu, jo nav jāsēž mājās un arī pats darbs ir kā vaļasprieks. P. Augustovs norāda – lai veiksmīgi darbotos ar vērtspapīriem, nepieciešamas vairākas lietas: zināšanas, prasme paļauties uz savām zināšanām un spēja objektīvi novērtēt riskus. "Riskēt neatbilstoši situācijai nav labi," saka P. Augustovs. Viņš sevi uzskata par nelielu akcionāru, jo gada vidējais apgrozījums biržā viņam ir 20 000 līdz 50 000 latu.

Katru darbdienu viņš sāk, atverot biržas interneta vietni. Parasti tas notiek ap plkst. 9, kad Baltijas biržās sākas tirdzniecība. Būtiskas ir ekonomi-



KARINAS MIEZĀJAS FOTO

Jūrmalnieks Pēteris Augustovs lielāko daļu biržā nopelnītās naudas atstāj kontā, lai varētu turpināt darījumus.

kas ziņas biržas mājas lapā un dažādos interneta portālos. Tāpat jāpārzina Eiropas un pasaules ekonomikas norises, jo darījumus Rīgas fondu biržā ietekmē arī situācija Grieķijā un citviet. "Vienmēr var parādīties jauna informācija, piemēram, telekomunikāciju iekārtu ražotājs "SAF Tehnika" Brazīlijā atver kopuzņēmumu. Protams, akciju cenas palēcās uz augšu," viņš atklāj. Katru dienu lasot ekonomikas ziņas un interesējoties par uzņēmumu peļņas rādītājiem, seniors labi pārrēdz spēles laukumu, kurā darbojas Latvijas uzņēmumi. Viņš gan neatklāj, kuru uzņēmumu akcijās pats veic ieguldījumus.

Pašlaik P. Augustovs darbojas tikai vietējā akciju un

vērtspapīru tirgū, kaut arī "Birža NASDAQ OMX Riga" iespējams iepirkt pārējo Baltijas valstu uzņēmumu akcijas. Pirms krīzes viņš iegādājies akcijas Kazahstānā un Kanādā, taču šo pirkumu un rīkošanos ar tām viņš sauc par fragmentāru. "Bankas brokeri sniedza informāciju, taču atbildība bija jāuzņemas pašam," atceras seniors.

Par darījumiem biržā jāmaksā nodokļi, piemēram, no dividendēm tiek ieturēti 10%, bet par peļņu, kas gūta no akciju pārdošanas darījumiem, – 15 procenti. Grūtības sagādājot atskaites, kas katru mēnesi jāiesniedz Valsts ieņēmumu dienestam. "Savādi, ka katru mēnesi un ceturksni jāiesniedz atskaites. Vienā

PADOMS

Pētera Augustova padoms:

- Ieguldot naudu akcijās, peļņas procenti būs lielāki, nekā to noguldot depozītā.
- Ieguldījumi jāveic sistemātiski.
- Lai sāktu darboties biržā, jāatver naudas un vērtspapīru konts bankā, kā arī nepieciešams interneta pieslēgums, citādi jāzvana vai jāiet uz banku, lai iesniegtu darījumu uzdevumus, taču mūsdienās tā reti kurš vairs strādā.
- Lielāka peļņa būs tam cilvēkam, kas biržā var apgrozīt vismaz 20 000 latu, bet iespējams pelnīt arī ar mazākām summām.

periodā esmu nopelnījis, pēc tam varbūt zaudējis. Normāli uzņēmējdarbībā ir gada beigās apkopot peļņu un zaudējumus," uzskata P. Augustovs.

Nauda, kas apgrozās seniora kontā, ir kopš tā laika, kad viņš darbojās privatizā-

cijas sertifikātu tirgū. Tā ir kā darba instruments. "Protams, nelielu daļu peļņas izmantoju ikdienas vajadzībām, esmu bijis arī ceļojumos pa Eiropu, uz Ķīnu un ASV. Tomēr kapitālu nedrīkst iztērēt, citādi nebūs ar ko pelnīt," viņš skaidro.